
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Sig. Marco TRUC  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

 
 

COMUNE DI COGNE COMMUNE DE COGNE 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA REGION AUTONOME DE LA VALLEE D'AOSTE 
 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO COMUNALE   N.  137 

 

OGGETTO : 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA 

NEGOZIATA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UNA TRATTA 

DI ACQUEDOTTO SITO IN LOCALITÀ LAYDETRÈ, NEL COMUNE DI COGNE. CIG 

9373903577           
 

L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di agosto nella sede comunale il sottoscritto 

in qualità di responsabile del servizio, ai sensi delle vigenti disposizioni adotta la seguente 

determinazione: 

 

IL SERVIZIO TECNICO COMUNALE 

 
 VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta comunale 21.04.2016, n. 28; 

 

 VISTI il Bilancio di Previsione Pluriennale e il Documento Unico di Programmazione per il 

triennio 2022/2024 approvati con deliberazione del Consiglio comunale 03.03.2022 n. 5; 

 

 VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione Pluriennale 2022/2024, approvata con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30 maggio 2022; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta comunale 03.03.2022 n. 15 di assegnazione delle quote di 

Bilancio; 

 

 VISTO l’art. 10, comma 1, della convenzione attuativa con il quale si demanda al Sindaco del 

Comune capofila la nomina dei responsabili degli uffici unici; 

 

 VISTE le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti predisposte dall’ANAC, ed in 

particolare la n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 

 PRESO ATTO che al punto 2 della delibera soprarichiamata prevede che: “Per ogni singola 

procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto 

formale del responsabile dell’unità organizzativa, nominano un RUP per le fasi della 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione. Per gli affidamenti relativi a lavori, il 

RUP deve essere nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica e, nel caso di 

lavori non assoggettati a programmazione, contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi. 

Per i servizi e le forniture, invece, il RUP deve essere nominato contestualmente alla decisione di 

acquisire i servizi e le forniture”; 

 

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6631
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6631


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Sig. Marco TRUC  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 RITENUTO necessario dover effettuare una manutenzione straordinaria di una tratta di acquedotto 

sito in Loc. Laydetré che prevede una sostituzione con posa in corso d’opera di tratti di acquedotto 

come indicato da planimetria di progetto; 

 

 RITENUTO necessario intervenire entro il 19 settembre con conclusione dei lavori entro il 17 

ottobre, prima dell’inizio della stagione invernale; 

 

 VISTO il computo metrico dello studio Allera con il quale si quantificano i lavori di manutenzione 

straordinaria di tratti di acquedotto in Loc. Laydetré per un importo di € 50.000 

(cinquantamila/00) esclusa IVA esclusa e comprensivi di 1.028,90 (milleduecentoventootto,90) 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

 RITENUTO precedere con una indizione di gara con aggiudicazione al prezzo più basso; 

 

 VISTI: 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione 

di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

 RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 

8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 

1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 

ad € 40.000,00; 

- l’art. 36 della L.R. 11 dicembre 2015, n° 19 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta (Legge finanziaria per 

gli anni 2016/2018). Modificazioni di leggi regionali”, che ha modificato il comma 4 dell’art. 

12 della L.R. 13/2014, prevedendo la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente 

per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

- le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti predisposte dall’ANAC, ed in 

particolare la n° 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 

 CONSIDERATO che il servizio in oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 in considerazione della deroga 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Sig. Marco TRUC  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

espressa all’art. 1 del D.L. 76/2020 la quale sancisce il ricorso all’affidamento diretto per lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 150.000,00; 

 

 VISTO l’art. 12 comma 2 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, n. 13, come modificato dalla l.r. 3 

agosto 2015 n. 16, che prevede che i comuni si avvalgano, per l'acquisizione di beni e servizi, 

della società INVA S.p.A. nella sua qualità di Centrale Unica di Committenza istituita ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) e, per 

l'acquisizione di lavori e di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, della Regione Valle 

d'Aosta nella sua qualità di stazione unica appaltante (SUA VdA), ai sensi di quanto previsto 

dall'articolo 13;  

 

 PRESO ATTO che questo comune è socio azionista di INVA S.p.A., infatti con deliberazione del 

consiglio comunale n. 29 del 27 giugno 2013 si è stabilito di aderire alla stessa mediante l’acquisto 

di 500 quote azionarie;  

 

 PRESO ATTO che la Regione autonoma Valle d’Aosta, il Consiglio permanente degli enti locali 

(CPEL), l’Azienda USL Valle d’Aosta e la società IN.VA. S.p.A. hanno sottoscritto digitalmente 

la convenzione disciplinante le funzioni di Centrale unica di committenza (CUC) regionale e di 

soggetto aggregatore per l’acquisizione di servizi e forniture, che risulta essere stata perfezionata 

in data 6 settembre 2016;  

 

 PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n° 86 del 30 settembre 2016 il comune di 

Cogne aderiva alla centrale unica di committenza (CUC) regionale per l’acquisizione di servizi e 

forniture e approvava l’atto di adesione a detta centrale unica di committenza; 

 

 RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da IN.VA. S.p.A. attraverso il 

sito “Cuc Inva”, portale degli acquisti per le Amministrazioni Valdostane, oltre il MeVA (Mercato 

Elettronico Valdostano), è possibile effettuare acquisti in economia con affidamento diretto 

oppure con richiesta di offerta (RDO), per importi inferiori alla soglia comunitaria; 

 

 RITENUTO, pertanto, di dover utilizzare la procedura concorrenziale servendosi dello strumento 

di aggiudicazione di gara al prezzo più basso, per l’affidamento del lavoro di cui in oggetto, 

stabilendo come importo a base d’asta la cifra  di € 50.000 (cinquantamila/00) esclusa IVA esclusa 

e comprensivi di 1.028,90 (milleduecentoventootto,90) oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

 

 

 VISTI INOLTRE: 

- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi 

di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e 

allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia 

possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;  

- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D.Lgs. 626/1994, 

come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto 

nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il 

DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i 

servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo 

per “interno” tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per 

l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Sig. Marco TRUC  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale del 30 

novembre 2000, n. 51 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

 

2. DI APPROVARE il computo metrico estimativo redatto dallo studio Allera che quantifica 

l’intervento in un totale di € 50.000 (cinquantamila/00) esclusa IVA esclusa e comprensivi di 

1.028,90 (milleduecentoventootto,90) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

 DI PROCEDERE, per le sopraccitate motivazioni, con l’affidamento diretto tramite procedura 

concorrenziale dei i lavori di manutenzione straordinaria di tratti di acquedotto in Loc. Laydetré 

per un importo a base d’asta di € 50.000 (cinquantamila/00) esclusa IVA esclusa e comprensivi di 

1.028,90 (milleduecentoventootto,90) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

3. DI PRECISARE che i lavori saranno affidati con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del Decreto Legislativo 19 aprile 2016 n. 50; 

 

4. DI PERFEZIONARE l’affidamento diretto concorrenziale dei lavori di rifacimento del piano 

viabile in rue dott. Grappein del comune di Cogne, con le modalità e forme previste sul sito internet 

“Cuc Inva”, portale degli acquisti per le Amministrazioni Valdostane; 

 
5. DI STABILIRE che le offerte dovranno pervenire entro le ore 10,00 del giorno 25 agosto 2022; 

 
6. DI STABILIRE che l’impegno a favore della Ditta aggiudicataria verrà formalizzato a seguito del 

perfezionamento dell’affidamento diretto concorrenziale sul sito internet “Place-Vda”, portale degli 

acquisti per le Amministrazioni Valdostane; 

 

7. DI NOMINARE il sottoscritto TRUC Marco in qualità di Responsabile del Servizio tecnico 

manutentivo, Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art 31 comma 1 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50, del lavoro in oggetto; 

 

8. DI DARE ATTO che assume ai sensi dell’art. 101, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 

2016 n. 50, la funzione di Direttore dei lavori, il Dott. for. Sara Perin; 

 

9. CHE per l’affidamento di cui al caso non è prevista contribuzione nei confronti dell’AVCP; 

 

10. DI STABILIRE che il contratto relativo ai lavori in oggetto verrà redatto secondo le modalità 

previste dall’art. 32, comma 14, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

Cogne, lì 22/08/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  

(F.to TRUC Marco Giuseppe)           Firma 

      

Timbro                ______________________ 

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Sig. Marco TRUC  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

La sottoscrizione va resa in carta semplice, dal Titolare della ditta individuale o dal Legale Rappresentante della 

Società,  ai sensi dell’art. 38 comma 3 del D.P.R. 445\00 e dell’art. 35 della Legge Regionale 19/2007 presentata 

unitamente ad una fotocopia semplice del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. 


